Администрация
Ленинского сельского поселения
Николаевского муниципального района
Волгоградской области
==================================================================
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2014 года                                     № 68

Об утверждении ведомственной целевой
программы «Развитие благоустройства территории
Ленинского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области
на 2015-2017 годы»

[bookmark: YANDEX_6][bookmark: YANDEX_7][bookmark: YANDEX_8]Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского сельского поселения, в целях повышения уровня благоустройства на территории Ленинского сельского  поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: YANDEX_10][bookmark: YANDEX_12]Утвердить ведомственную целевую  программу  «Развитие благоустройства территории Ленинского сельского   поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2015-2017 годы» согласно приложению.
2. Постановление от 02.12.2013 г. № 70 «Об утверждении ведомственной целевой  Программы  «Развитие благоустройства территории Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2014-2016 годы» считать утратившим силу с 01.01.2015 г.
3. Обнародовать данное постановление в установленных местах.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ленинского
сельского поселения                                                  А.И.Новиков.

                                                                                   Утверждена
                                                                                      постановлением администрации
                                                                                      Ленинского сельского поселения
                                                                                                        от 12.11. 2014 г. №  68

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие благоустройства территории Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2015-2017 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Ленинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Ленинского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Ленинского сельского поселения

	Основная цель программы
	Повышение уровня благоустройства территории Ленинского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Основные задачи программы
	Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;
разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Ленинского сельского поселения;
организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Ленинского сельского поселения

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы – 2015 – 2017 годы

	Исполнители программы
	Администрация Ленинского сельского поселения

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы на
2015 – 2017  годы   4478,5 тыс. руб. из них:
средства федерального бюджета
всего – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	создание благоприятных условий проживания жителей Ленинского сельского поселения;
обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог Ленинского сельского поселения;
увеличение освещенности улиц населенных пунктов Ленинского сельского поселения;
улучшение внешнего облика Ленинского сельского поселения

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контроль  за системой организации исполнения программы возлагается на главу Ленинского сельского поселения

1. Введение
      Целевая программа «Благоустройство территории Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» (далее - программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и прилегающих к ним  территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Ленинского сельского поселения.
     Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Ленинского сельского поселения путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения, увеличения освещенности улиц населенных пунктов Ленинского сельского поселения счет средств бюджета Ленинского  сельского поселения.
2. Обоснование разработки программы
      Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Ленинского сельского поселения в области:
- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;
- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
- организации освещения улиц.
3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом
    Одним из приоритетов программы является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых и прилегающих к ним территорий, организация досуга населения и обустройство зон массового отдыха.
В настоящее время санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц, отлову бездомных животных.
4. Цели и задачи программы
     Целью программы является:
- увеличение освещенности населенных пунктов Ленинского сельского поселения;
- повышение уровня благоустройства территории Ленинского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.
     Для достижения этой цели программой «Благоустройство территории Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» предусматривается решение следующих задач:
- разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;
- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Ленинского сельского поселения;
- формирование условий и создание мест отдыха населения;
- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Ленинского сельского поселения
5. Планируемые показатели эффективности реализации программы
«Благоустройство территории Ленинского сельского поселения
Николаевского муниципального района Волгоградской области»

	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя
(на конец реализации программы)

	Протяженность освещенных улиц, проездов,
	км
	5,2
	6,0

	Обустройство клумб и цветников
	кв.м
	100
	500

	Устройство новых детских площадок
	шт.
	1
	3

	Информативное обеспечение табличками названия улиц и номеров домов
	шт.
	320
	300

	Количество сухих и аварийных деревьев
	куб.м
	15
	5

	Установка новых досок объявлений
	шт.
	0
	1

	Профилирование грунтовых дорог
	км
	8
	8

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
- создание благоприятных условий проживания жителей Ленинского сельского поселения;
- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог Ленинского сельского поселения;
- увеличение освещенности улиц, проездов Ленинского сельского поселения;
- улучшение внешнего облика Ленинского сельского поселения.
7. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования на 2015-2017годы составляет 4478,5тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб., средства местного бюджета –4478,5 тыс. руб., иные источники – 0,0 тыс. руб.
8. Перечень мероприятий программы «Развитие благоустройства территории
Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2014-2016 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
реализации мероприятий
	Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб.
	Ответствен
ные за реализацию мероприятий

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	Источники
финансиро-
вания

	1.
	Уличное освещение
	2015-
2017 годы
	2232,0
	722,0
	755,0
	755,0
	Местный бюджет
	Администрация Ленинского сельского поселения

	1.1.
	Оплата за уличное освещение

	1031,6
	331,6
	350,0
	350,0
	Местный бюджет

	1.2.
	Содержание и ремонт уличного освещения, замена световых приборов на более экономичные

	43,8
	14,6
	14,6
	14,6
	Местный бюджет

	1.3.
	Расширение сети уличного освещения, проектирование и монтаж уличного освещения в с.Искра ,в с.Комсомолец,

	241,2
	80,0
	80,6
	80,6
	Местный бюджет

	1,4
	Приобретение материалов для монтажа уличного освещения,лампочек.

	650,0
	200,00
	225,0
	225,0
	Местный
бюджет

	1.5
	Оплата по трудовому договору электрику за обслуживание электросетей (з/плата + налоги)
5554*12мес = 66648,00
Налоги           18062,00
ИТОГО: 84710,00

	254,4
	84,8
	84,8
	84,8
	Местный
бюджет

	1.6
	Оплата уличного освещения в с.Комсомолец Возмещение населению затрат на уличное освещение согласно договоров на сумму 10042,74*109,5%=10996,80

	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	Местный
бюджет

	2.
	Озеленение

	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Местный бюджет

	2.1.
	Содержание зеленых насаждений мест общего пользования (деревья и кустарники),
(полив, прополка, обрезка сухих веток, удаление поросли, подкормка удобрением)

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Местный бюджет
	Администрация Ленинского сельского поселения

	2.2.
	Устройство цветников, приобретение, посадка цветочной рассады, уход, прополка, полив, летнее содержание газонов

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Местный бюджет

	2.3.
	Посадка кустарников

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Местный бюджет

	3.
	Прочие работы по благоустройству территории в т.ч.

	2156,5
	727,5
	714,5
	714,5
	Местный бюджет

	3.1.
	Строительство и оборудование новых детских и спортивных площадок

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Местный бюджет

	3.2.
	Подготовка памятника и территории вокруг него к 9 мая

	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Местный бюджет

	3.3.
	Текущее содержание территории общего пользования (зимнее/летнее время уборка снега и мусора, подметание, содержание урн)

	1700,0
	570,0
	570,0
	560,0
	Местный бюджет

	3.4
	Отлов безнадзорных животных

	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	Местный бюджет

	3.5
	Приобретение хозяйственных материалов для уборки территории поселения (краска. перчатки, щетки, хоз.инвентарь).

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Местный бюджет

	3.6
	Приобретение бензина для газонокосилок

	80,5
	35,5
	22,5
	22,5
	Местный бюджет

	3.7
	Спиливание сухих и представляющих опасность деревьев в с.Ленинское. с.Искра ,с.Комсомолец.

	150,0
	50,0
	50,0

50,0

	Местный бюджет

	ИТОГО по Программе:

	4478,5
	1479,5
	1499,5
	1499,5
	Местный бюджет

9. Система организации контроля за реализацией программы
       Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на главу Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.